Quid ergo? Solutio prompta videtur apparere: extruantur novae aedes ampliores, quae capaces sint omnes vocatos colligendi. Sed undenam quaeso, pauper dioecesis, licet optima voluntate praedita, sumptus necessarios adeo ingentes obtinebit ad seminarium dilatandum? En grave et urgens problema solvendum. Neque enim dicere fas est: mittantur qui supersunt in alia seminaria. Eruntne seminaria alia in eadem natione quae eos capere possint? Quia quum de pueris agatur, qui vocationem formatam et firmam nondum habent, extemporaneum esset eos alibi mittere.

Quapropter, quum problema sit universam Ecclesiam afficiens, uno altero modo omnium cooperatione et sacrificio solvi debet. Qua ratione? Unaquaeque dioecesis afferat quod habet et possit: quae vocationibus abundant, vocationes afferat; quae sumptibus materialibus fruuntur, eos tradant ut hac ratione opus commune perficiatur. Fatendum est non deficere quosdam qui exemplari generositate conantur tale problema mederi. At omnibus in animo sit, qui mediis pecuniariis cooperantur, sibimetipsis tandem aliquando dare, siquidem cum ingenti supernaturali lucro ea in sacerdotes conversa erunt accepturi.

Nisi huiusmodi cooperationem praestent quicumque possint, impossibile evadet sacerdotes tradere eis qui tanta cum angustia eos petunt, quia sacerdotes deficient. Haec, venerabiles Patres conciliares, attente consideremus ut solutionem inveniamus, eamque in aliquo ex schematibus in quibus de re tam gravi disseritur, clare et concrete consignemus ut in praxim deinde deducamus.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS MARTY

Archiepiscopus Remensis

Sectio nostri schematis « de vocationibus sacerdotalibus instantius fovendis » nullam facit mentionem duarum rerum, quae tamen ad materiam plurimum conferunt.

1. Quae iuvenes christiani de sacerdotio sentiunt, ea non habent ex quovis tractatu theologico, sed ex viva cognitione illorum sacerdotum quos ex occasionibus vitae suae frequentaverunt. Quibuscum conversantes, paulatim experiuntur quid sit sacerdotis munus sive erga populum christianum sive erga mundum evangelizandum. Vitam ergo concretam sacerdotum intuentes, paulatim intelligunt quo sensu sacerdos dici possit testis Dei et vir orationis et pastor et missionarius; coniiciunt etiam utrum adsit vera unitas inter diversas partes vitae cuiusdam sacerdotis, necnon utrum ille felicitatem et gaudium e sacerdotio suo hauriat.

Hodiernis autem temporibus plurimi ad sacerdotium vocati simul conscii sunt se ad missionem vocatos esse. Attamen saepe videtur operam vere missionariam de facto laicis magis quam sacerdotibus concreditum esse. Unde iuvenes christiani saepe vitam laicalem potius quam sacerdotalem amplecti cupient, quin illis desit quidquam sive generositatis sive fidelitatis erga Deum vocantem.

Qui vero ad missionem sunt vocati, sacerdotium amplectentur, cum omnibus clare apparebit sacerdotem revera et directe inter non-christianos opus missionarium exercere.

Ergo in mente habeamus hoc in fovendis vocationibus maximi ponderis esse: quanam pars in opere evangelizationis ad sacerdotium de facto pertinet aut cras pertinebit?

2. Dominus ad sacerdotium vocat non solum quosdam iuvenes e christianis familiis vel coetibus, sed etiam quosdam pertinentes ad coetus vel populos vix imbutos evangelio, quales sunt praecipue in Occidente iuvenes ex opificum coetu.

Hodie autem impedimentum gravissimum obest itineri talium iuvenum, impedimentum quod in dies magis ac magis percipitur, scilicet quali cultura in sacerdotibus instituendis utamur. Quamdiu enim institutio philosophica vel theologica dari non poterit nisi iis qui antea imbuti sunt cultura humanistica et « classica », ut dicunt, tamdiu eligent tales iuvenes statum laici missionarii potius quam sacerdotis; timent enim ne paulatim, si seminarium ingressi fuerint, propriam suam culturam derelinquere cogantur, ita ut postea incapaces fiant evangelii apte praedicandi fratribus suis eiusdem originis.

Experientia constat iuvenes opifices — praesertim si iam sunt solidi ac virilis ingenii — obnoxios esse gravissimis difficultatibus et discriminibus,

ita ut saepe in via deficient. Quod quidem accidit etiam in seminariis in quibus multa temporibus nostris aptata sunt. Talia enim saepe vidi in seminario « Missionis Galliae » quod iam plures annos auctoritati meae commissum est.

Nec levis est quaestio. Certo quidem curandum est ut accessus ad thesauros vivae traditionis Ecclesiae omnibus pateat, praesertim illis quibus labor missionarius exercendus erit; missio enim non fit nisi homines per eam inducantur in traditionem Ecclesiae. Attamen seminarium debet quoque iuvenes aptare ad Evangelium salutis hominibus sui temporis suaeque culturae annuntiandum.

Inde exoritur seminariorum instituto quaestio valde complexa, quae non solvetur immediate nec per paucas mutationes superficiales. Oportet autem sine intermissione quaerere quid sit mutandum et aptandum.

Cuius rei maximum est momentum. Hoc enim agitur: poteruntne plures iuvenes ad sacerdotium pervenire et fratribus suis ab evangelio maxime alienis verbum Dei nuntiare?

42

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MASON

Episcopus tit. Rusicadensis, vic. ap. de El Obeid

De novo numero addendo: De *usu* linguae latinae tanquam « *medium* » instructionis et linguae communicationis pro clero.